ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 

Дело № 1-318/2019 12 сентября 2019 года

78RS0020-01-2019-002762-06

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе 

председательствующего судьи Макаровой Т.Г.,

при секретаре Курбатовой К.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

представителя потерпевшего ООО «РН-Северо-Запад» - ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника Лоншаковой М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ..., ранее не судимого,

осужденного: 18.07.2019 года мировым судьей судебного участка № 69 Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей, штраф оплачен 17.08.2019 года,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: 

в неустановленное время, но не позднее 21 часа 15 минут 01.12.2018 года, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества - топлива с автозаправочной станции и невозможности его, ФИО3, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN № 0, оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственные регистрационные знаки «У187АЕ98» и прибыл на автозаправочную станцию № 0 «Шелл Московская» общества с ограниченной ответственностью «Шелл Нефть» ИНН 

<

***> (далее - ООО «Шелл Нефть»), расположенную по адресу: Санкт-Петербург, ..., участок 1, где в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 24 минут 00.00.0000, подъехав к топливно-раздаточной колонке № 0 и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, тайно похитил 209,4779 л дизельного топлива ЕВРО (ДТ-Е-К5), стоимостью 47,457 рублей за литр, на общую сумму 9941 рублей 32 копейки, принадлежащего ООО «Шелл Нефть», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Шелл Нефть» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, Абазов, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: 

в неустановленное время, но не позднее 11 часов 55 минут 19.12.2018 года, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества - топлива с автозаправочной станции и невозможности его, ФИО3, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN № 0, оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственный регистрационные знаки «У187АЕ98» и прибыл на автозаправочную станцию № 0 «Московская Славянка» общества с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» ИНН 

<

***> (далее - ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт»), расположенную по адресу: ... где в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 04 минуты 19.12.2018 года, подъехав к топливно-раздаточной колонке № 6 и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, тайно похитил 210,49 л дизельного топлива ЭКТО (ДТ-3-К5), стоимостью 42,15 рублей за литр, на общую сумму 8873 рубля 29 копеек, принадлежащего ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, Абазов, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 14 часов 29 минут 19.11.2018 года, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества - топлива с автозаправочной станции и невозможности его, ФИО3, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN 

<

***>, оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственные регистрационные знаки «Е243ВМ98» и прибыл на территорию многофункционального автозаправочного комплекса № 136 «ВР Шушары» («БиПи Шушары») общества с ограниченной ответственностью «РН-СЕВЕРО-ЗАПАД» ИНН 

<

***> (далее - ООО «РН-СЕВЕРО-ЗАПАД»), расположенного по адресу: ..., где в неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 31 минуты 19.11.2018 года, подъехав к топливно-раздаточной колонке № 1, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, достоверно зная, что его, ФИО3, действия стали очевидными для работника автозаправочной станции - ФИО4 и игнорируя требования последнего об оплате топлива, открыто похитил 212,90 л топлива марки ДТ-Е-К5, стоимостью 37,84 рублей за литр, на общую сумму 8056 рублей 14 копеек, принадлежащего ООО «РН-СЕВЕРО-ЗАПАД», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «РН-СЕВЕРО-ЗАПАД» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО3, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут 16.01.2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества - топлива с автозаправочной станции и невозможности его, Абазов, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN 

<

***>, оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственные регистрационные знаки «У187АЕ98» и прибыл на автозаправочную станцию № 181 «Ломоносов-2» общества с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» ИНН 

<

***> (далее - ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт»), расположенную по адресу: ... где в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 38 минут 16.01.2019 года, подъехав к топливно-раздаточной колонке № 4, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, достоверно зная, что его, ФИО3, действия стали очевидными для работника автозаправочной станции - ФИО5 и игнорируя требования последнего об оплате топлива, открыто похитил 207,05 л дизельного топлива ЭКТО (ДТ-3-К5), стоимостью 41,99 рублей за литр, на общую сумму 8694 рубля 03 копейки, принадлежащего ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, Абазов, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 15 часов 41 минуты 21.01.2019 года, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества - топлива с автозаправочной станции и невозможности его, ФИО3, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN № 0 оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственные регистрационные знаки «У187АЕ98» и прибыл на автозаправочную станцию № 0 «Шушары» общества с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» ИНН 

<

***> (далее - ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт»), расположенную по адресу: ... где в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 49 минут 21.01.2019 года, подъехав к топливно-раздаточной колонке № 8, действуя открыто, на виду у сотрудника автозаправочной станции № 78 «Шушары» ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» - С2, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, открыто похитил 57,71 л дизельного топлива ЭКТО (ДТ-3-К5), стоимостью 39,83 рублей за литр, на общую сумму 2299 рублей 09 копеек, принадлежащего ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», далее подъехав к топливно-раздаточной колонке № 5, путем заправки бензобака вышеуказанного автомобиля, открыто похитил 30,63 л топлива ЭКТО Plus (Плюс) (АИ-95-К5), стоимостью 29,50 рублей за литр, на общую сумму 903 рублей 63 копейки, принадлежащего ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», а всего открыто похитил топливо на общую сумму 3 202 рубля 72 копейки, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, Абазов, совершил использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 14 часов 29 минут 19.11.2018 года, имея умысел на хищение чужого имущества - топлива с автозаправочной станции и использование заведомо подложного государственного регистрационного знака от автомобиля, с целью невозможности его, ФИО3, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN № 0, оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственный регистрационные знаки «Е243ВМ98» и прибыл на территорию многофункционального автозаправочного комплекса № 136 «ВР Шушары» («БиПи Шушары») общества с ограниченной ответственностью «РН-СЕВЕРО-ЗАПАД» ИНН 

<

***> (далее - ООО «РН-СЕВЕРО-ЗАПАД»), расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ..., где в неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 31 минуты 19.11.2018 года, подъехав к топливно-раздаточной колонке № 1, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, достоверно зная, что его действия стали очевидными для работника автозаправочной станции – С и игнорируя требования последнего об оплате топлива, открыто похитил 212,90 л топлива марки ДТ-Е-К5, стоимостью 37,84 рублей за литр, на общую сумму 8056 рублей 14 копеек, принадлежащего ООО «РН-СЕВЕРО-ЗАПАД», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «РН-СЕВЕРО-ЗАПАД» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, то есть использовал заведомо подложный государственный регистрационный знак с целью совершения и сокрытия преступления. 

Он же, Абазов, совершил использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 21 часа 15 минут 01.12.2018 года, имея умысел на хищение чужого имущества - топлива с автозаправочной станции и использование заведомо подложного государственного регистрационного знака от автомобиля, с целью невозможности его, ФИО3, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN № 0, оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственные регистрационные знаки «У187АЕ98» и прибыл на автозаправочную станцию № 0 «Шелл Московская» общества с ограниченной ответственностью «Шелл Нефть» ИНН 

<

***> (далее - ООО «Шелл Нефть»), расположенную по адресу: Санкт-Петербург, ..., участок 1, где в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 24 минут 01.12.2018 года, подъехав к топливно-раздаточной колонке № 0 и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, тайно похитил 209,4779 л дизельного топлива ЕВРО (ДТ-Е-К5), стоимостью 47,457 рублей за литр, на общую сумму 9941 рублей 32 копейки, принадлежащего ООО «Шелл Нефть», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Шелл Нефть» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, то есть использовал заведомо подложный государственный регистрационный знак с целью совершения и сокрытия преступления. 

Он же, Абазов, совершил использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 11 часов 55 минут 19.12.2018 года, имея умысел на хищение чужого имущества – топлива с автозаправочной станции и использование заведомо подложного государственного регистрационного знака от автомобиля, с целью невозможности его, ФИО3, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN № 0, оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственный регистрационные знаки «У187АЕ98» и прибыл на автозаправочную станцию № 0 «Московская Славянка» общества с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» ИНН 

<

***> (далее - ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт»), расположенную по адресу: ... где в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 04 минуты 19.12.2018 года, подъехав к топливно-раздаточной колонке № 0 и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, тайно похитил 210,49 л дизельного топлива ЭКТО (ДТ-3-К5), стоимостью 42,15 рублей за литр, на общую сумму 8873 рубля 29 копеек, принадлежащего ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», после чего с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, то есть использовал заведомо подложный государственный регистрационный знак с целью совершения и сокрытия преступления. 

Он же, Абазов, совершил использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут 16.01.2019 года, имея умысел на хищение чужого имущества - топлива с автозаправочной станции и использование заведомо подложного государственного регистрационного знака от автомобиля, с целью невозможности его, ФИО3, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN № 0, оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственный регистрационные знаки «У187АЕ98» и прибыл на автозаправочную станцию № 0 «Ломономов-2» общества с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» ИНН 

<

***> (далее - ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт»), расположенную по адресу: ..., где в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 38 минут 16.01.2019 года, подъехав к топливно-раздаточной колонке № 0, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, достоверно зная, что его действия стали очевидными для работника автозаправочной станции - С1 и игнорируя требования последнего об оплате топлива, открыто похитил 207,05 литров дизельного топлива ЭКТО (ДТ-3-К5), стоимостью 41,99 рублей за литр, на общую сумму 8 694 рубля 03 копейки, принадлежащего ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», после чего с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, то есть использовал заведомо подложный государственный регистрационный знак с целью совершения и сокрытия преступления. 

Он же, Абазов, совершил использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления, а именно:

в неустановленное время, но не позднее 15 часов 41 минуты 21.01.2019 года, имея умысел на хищение чужого имущества – топлива с автозаправочной станции и использование заведомо подложного государственного регистрационного знака от автомобиля, с целью невозможности его, ФИО3, установления и привлечения к уголовной ответственности после совершения им преступления, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, поменял на находящемся под его управлением автомобиле марки «Шкода Октавия», светло-серого цвета, VIN № 0, оригинальные государственные регистрационные знаки «Х907УВ178» на подложные государственные регистрационные знаки «У187АЕ98» и прибыл на автозаправочную станцию № 78 «Шушары» общества с ограниченной ответственностью «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» ИНН 

<

***> (далее - ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт»), расположенную по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, где в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 49 минут 21.01.2019 года, подъехав к топливно-раздаточной колонке №8, действуя открыто, на виду у сотрудника автозаправочной станции № 78 «Шушары» ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» - ФИО6, путем самостоятельной заправки канистр, находящихся в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, открыто похитил 57,71 литров дизельного топлива ЭКТО (ДТ-3-К5), стоимостью 39,83 рублей за литр, на общую сумму 2 299 рублей 09 копеек, принадлежащего ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», далее подъехав к топливно-раздаточной колонке №5, путем заправки бензобака вышеуказанного автомобиля, открыто похитил 30,63 литров топлива ЭКТО Plus (Плюс) (АИ-95-К5), стоимостью 29,50 рублей за литр, на общую сумму 903 рублей 63 копейки, принадлежащего ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт», а всего открыто похитил топливо на общую сумму 3 202 рубля 72 копейки, после чего с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «ЛУКОЙЛ-Северо-Западнефтепродукт» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, то есть использовал заведомо подложный государственный регистрационный знак с целью совершения и сокрытия преступления.

ФИО3 с предъявленным ему обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принес свои извинения представителям потерпевших, пояснил, что вину признает, в содеянном раскаивается, обязуется впредь преступлений не совершать, работает неофициально подсобным рабочим на стройке, имеет среднемесячный доход около 30000 рублей в месяц, в ближайшее время намерен возместить причиненный преступлениями ущерб, состоит в браке, имеет двоих малолетних детей, его мать и бабушка, которым он также оказывает помощь, имеют инвалидность.

Приговор по делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ с согласия государственного обвинителя и представителей потерпевших постановлен без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО3 согласился с предъявленным обвинением и заявил соответствующее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по преступлениям, совершенным в отношении имущества 01.12.2018 года и 19.12.2018 года, по каждому преступлению - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по преступлениям, совершенным в отношении имущества 19.11.2018 года, 16.01.2019 года, 21.01.2019 года, по каждому преступлению - по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по преступлениям, совершенным в отношении государственных регистрационных знаков, по каждому преступлению - по ч. 1 ст. 326 УК РФ, как использование заведомо подложного государственного регистрационного знака в целях совершения и сокрытия преступления. По совокупности преступлений суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст.161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326 УК РФ.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 3231.1250.2 от 17.06.2019 года ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики как в период совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время не страдал и не страдает, у него имеются признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности пограничного типа. При освидетельствовании, с учетом психологического, у ФИО3 выявляются личностные особенности неустойчивого круга в виде эгоцентризма, завышенной самооценки, эмоциональной неустойчивости, огрубленности, легковесности, поверхностности суждений, при сохранности интеллекта, критических и прогностических способностей, что в настоящее время не лишает его способности понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 также мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, признаков алкоголизма и наркомании у него не выявлено (т.2, л.д. 133-143).

Суд заключение комиссии экспертов находит обоснованным, а ФИО3 - вменяемым.

По делу заявлены гражданские иски в размере причиненного ущерба к подсудимому ФИО3 - представителем потерпевшего ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» ФИО7 на сумму 20770 рублей 04 копейки; представителем потерпевшего ООО «Шелл Нефть» ФИО8 на сумму 9941 рублей 32 копейки; представителем потерпевшего ООО «РН-Северо-Запад» ФИО2 на сумму 8056 рублей 14 копеек.

Подсудимый ФИО3 заявленные иски признал по праву и по размеру.

В соответствии п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданские иски представителей потерпевших суд находит обоснованными, доказанными по размеру и праву и подлежащими удовлетворению и взысканию в полном объеме с подсудимого ФИО3

При назначении наказания ФИО3, по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, по каждому преступлению, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной (т. 1, л.д. 155-157), наличие малолетних детей (т. 4, л.д. 94, 109), состояние здоровья подсудимого и наличие инвалидности у его матери и бабушки.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, по каждому преступлению, не имеется.

Суд также принимает во внимание, что ФИО3 имеет место регистрации на территории РФ (т. 4, л.д. 53-62), где характеризуется положительно (т. 4, л.д. 80), состоит в браке (т.4, л.д. 110), имеет место жительства на территории Санкт-Петербурга, на учете у нарколога, психиатра, в противотуберкулезном диспансере не состоит (т. 4, л.д. 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77), ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, намерен возместить потерпевшим причиненный ущерб, ранее не судим (т. 4, л.д. 93), представители потерпевших не настаивают на назначении ФИО3 строгого наказания, вместе с тем ФИО3 совершил из корыстных побуждений против собственности два преступления небольшой тяжести и три преступления средней тяжести и пять преступлений небольшой тяжести против порядка управления.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, количества и общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО3 за совершение каждого из преступлений должно быть назначено в виде обязательных работ. При назначении наказания по каждому преступлению, суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО3 иных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 326 УК РФ, суд не усматривает. 

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, а также каких-либо исключительных обстоятельств по каждому преступлению, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению суд не усматривает. 

По совокупности преступлений суд назначает наказание по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Поскольку штраф, назначенный ФИО3 по приговору от 18.07.2019 года мирового судьи судебного участка № 69 Санкт-Петербурга, уплачен им 17.08.2019 года, суд считает, что оснований для применения ст. 69 ч. 5 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 161 УК РФ, а также оснований для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, по каждому преступлению, суд не усматривает.

Учитывая, что приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства и согласно ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, суд считает, что процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавших по назначению защитников на предварительном следствии адвоката Сабитовой Д.И. в размере 1450 рублей, адвоката Лоншаковой М.В. в размере 6650 рублей, в судебном заседании адвоката Лоншаковой М.В. в размере 2660 рублей, а всего 10760 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326, ч. 1 ст. 326 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за совершение преступления в отношении имущества 01.12.2018 года) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за совершение преступления в отношении имущества 19.12.2018 года) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (за совершение преступления в отношении имущества 19.11.2018 года) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (за совершение преступления в отношении имущества 16.01.2019 года) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (за совершение преступления в отношении имущества 21.01.2019 года) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 326 УК РФ (за совершение преступления в отношении государственных регистрационных знаков 19.11.2018 года) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 326 УК РФ (за совершение преступления в отношении государственных регистрационных знаков 01.12.2018 года) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 326 УК РФ (за совершение преступления в отношении государственных регистрационных знаков 19.12.2018 года) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 326 УК РФ (за совершение преступления в отношении государственных регистрационных знаков 16.01.2019 года) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 326 УК РФ (за совершение преступления в отношении государственных регистрационных знаков 21.01.2019 года) в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО3 наказание по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 400 (четырехсот) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Лукойл-Северо-Западнефтепродукт» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 20770 (двадцать тысяч семьсот семьдесят) рублей 04 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Шелл Нефть» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 9941 (девять тысяч девятьсот сорок один) рубль 32 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «РН-Северо-Запад» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 8056 (восемь тысяч пятьдесят шесть) рублей 14 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- товарный чек, компакт диск с видеозаписью с АЗС №131 «Московская Славянка», компакт диск с видеозаписью с МАЗК № 136 ООО «РН-Северо-Запад», компакт диск с видеозаписью с АЗС «ООО Шелл Нефть», флэш-карту с видеозаписью с АЗС-181 «ЛУКОЙЛ», компакт диск с видеозаписью с АЗС-78 «Шушары», хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- коробку с двумя пластинами государственных регистрационных знаков с номером «У187АЕ98», изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 30.01.2019 года, хранящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга - уничтожить;

- мужские брюки цвета «камуфляж», изъятые в ходе обыска 31.01.2019 года, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга - вернуть законному владельцу ФИО3;

- автомобиль марки «Шкода Октавия», находящийся на ответственном хранении у свидетеля ФИО9 - оставить законному владельцу; 

- брюки цвета «серый камуфляж», находящиеся на ответственном хранении у ФИО3 - оставить законному владельцу; - пять канистр, находящиеся в помещении бокса № 2 гаража ОМВД РФ по Петродворцовому району Санкт-Петербурга - уничтожить.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавших по назначению защитников на предварительном следствии и в судебном заседании в сумме 10760 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: